
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 19/10/2017. Rettificata in data 08/11/2017  
 Data Esecutività: 14/11/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 17792/2017  
 
Determinazione n. 2377  del   19 ottobre 2017  
 
Oggetto:  Servizio di classificazione e indicizzazi one reperti antichi  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che:  
- con D.C.C. n.77 del 21/12/2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e nota di 
aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019;  
- D.G.C. n. 1 dell’11/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017;  
-  il Comune di Mantova intende procedere al servizio di repertoriazione e classificazione dei 
reperti della collezione Araba di Giuseppe Acerbi, di proprietà comunale, attualmente in deposito 
presso Palazzo Ducale; 
- la collezione è composta da circa 80 reperti di carattere etnografico e naturalistico; 
- il servizio richiesto in oggetto si svolgerà presso Palazzo Te, Viale Te n. 13 Mantova, dopo il 
trasferimento della collezione in oggetto;  
Considerato che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti 
ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione 
Lombardia, è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie 
in ambito sotto soglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla 
normativa vigente; 
Richiamato  l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016; 
Acquisito, presso l’ANAC il codice C.I.G n. ZD2201AA11;  
Dato atto che si è provveduto a richiedere sulla piattaforma SINTEL di Arca della Regione 
Lombardia, apposita offerta alla Dottoressa Nausicaa Sangiorgi, studiosa specializzata nell’ambito 
etnografico e con qualificata esperienza professionale maturata presso musei che conservano 
reperti di tale ambito disciplinare; 
Visto  che la Dottoressa Sangiorgi summenzionata ha, nei termini stabiliti, presentato un'offerta 
economica di complessivi € 4.000,00, ritenuta congrua dal Direttore dei Musei Civici; 
Considerato  che la Dottoressa Sangiorgi beneficia del regime forfettario esente da IVA e che può 
di conseguenza applicare la rivalsa INPS pari al 4%; 
Vista  la regolarità del DURC prot. INPS_8222991; 
Visti: il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune e il regolamento 
di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto delle risultanze delle procedure della ID. N. 89896958 con l’utilizzo della 
piattaforma SINTEL; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 19/10/2017. Rettificata in data 08/11/2017  
 Data Esecutività: 14/11/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Di affidare  a Nausicaa Sangiorgi residente a Ozzano Dell’Emilia (BO) in Via del Broaldo n. 6, CAP 
40064, C.F. SNGNSC90A56A944N, PI. 03635921202 il servizio di repertoriazione e 
classificazione dei sopramenzionati reperti della Araba di Giuseppe Acerbi, di proprietà comunale; 
Di impegnare  la somma totale pari a € 4.160,00 comprensiva del 4% di rivalsa INPS, a favore di 
Nausicaa Sangiorgi, attingendo al capitolo 103125 Prestazioni di servizi per il servizio Musei e 
monumenti, art. 200, Cdg e Cdr P055, conto finanziario U.1.03.02.99.999, Bilancio 2017; 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103125 Art.: 200  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P055 CDG: P055 
CIG=Z02201AA11 CUP=  
Importo: 4160,00 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
Di dichiarare che il servizio verrà reso antro il 31 dicembre 2017; 
Di inviare il presente atto al Settore Risorse gestione Finanziarie per gli adempimenti che ne 
conseguono. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


